Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 7 de Fevereiro de 2025

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/434/2025 Proc.º 054.09.02/9/XIII registado no webdoc a 07/02/2025 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

COMPLEXO DESPORTIVO DO LAJEDO

Considerando que, o Complexo Desportivo do Lajedo, em Ponta Delgada, é

propriedade da Região Autónoma dos Açores;

Considerando que, o Complexo Desportivo do Lajedo foi inicialmente criado para

apoiar o desporto regional escolar e não profissional;

Considerando que, o Complexo Desportivo do Lajedo é usado mais

frequentemente como campo de treinos do Clube Desportivo Santa Clara, a

militar na Liga Portugal;

Considerando que, o Governo Regional dos Açores considera que se trata de

uma instalação desportiva que se reveste de especial importância para a

modalidade de futebol da Região;

Considerando que, nos últimos anos, o Complexo Desportivo do Lajedo foi

objecto de diversas intervenções de melhoria, por parte do Governo Regional

dos Açores;

Considerando que, a 23 de Dezembro de 2024, o Conselho de Governo aprovou

uma “resolução que autoriza a abertura de um concurso público para a

celebração de um contrato de concessão do Estádio de São Miguel, bem como

do Complexo Desportivo do Lajedo e demais imóveis conexos destinados ao

mesmo fim”;

Considerando que, com a abertura deste concurso público, serão

concessionados bens públicos durante 25 anos;

Considerando que, o Governo Regional dos Açores entende que a concessão

do Complexo Desportivo do Lajedo é a solução “em prol e defesa do património

regional e dos interesses regionais”;

Considerando que, a falta de campos de futebol disponíveis e com condições

adequadas para os treinos das equipas de formação tem impacto directo na

qualidade do treino e na evolução dos atletas;

Considerando que a escassez de infra-estruturas obriga as equipas de formação

a reduzir o tempo disponível para treinos, a optar por horários tardios, muitas

vezes incompatíveis com a rotina escolar e o bem-estar das crianças, e a

partilhar campos com outras equipas, comprometendo a qualidade da

preparação;

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Considerando que, a limitação do tempo e do espaço de treino prejudica o

desenvolvimento técnico e tático dos jovens atletas, impedindo-os de receber

uma formação desportiva adequada à realidade competitiva nacional, colocando

as equipas locais em desvantagem em relação a outras equipas nacionais que

beneficiam de melhores condições de treino, comprometendo assim a sua

competitividade e o desenvolvimento do futebol regional;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Quais os investimentos feitos nos últimos 20 anos no Complexo

Desportivo do Lajedo, por parte do Governo Regional dos Açores?

2. Quantas horas por dia está o Complexo Desportivo do Lajedo disponível

para apoiar a prática desportiva escolar e não profissional?

3. Quantas instituições desportivas escolares e não profissionais têm

usufruído do Complexo Desportivo do Lajedo nos últimos 20 anos?

4. Qual a contrapartida do Clube Desportivo Santa Clara para poder usufruir

do Complexo Desportivo do Lajedo, como campo de treinos?

5. Sabe o Governo Regional dos Açores que a concessão do Complexo

Desportivo do Lajedo coloca em causa a utilização pública daquela infra-

estrutura por parte das comunidades escolares e desportivas não

profissionais?

6. De que forma vai o Governo Regional compensar as instituições

desportivas, e respectivas crianças e jovens, que ficarão impedidos de

usar o Complexo Desportivo do Lajedo com a sua concessão?

7. O Governo Regional pondera construir um novo Complexo Desportivo

para fazer face à procura de espaços para treinos e jogos por parte de

instituições desportivas de Ponta Delgada e São Miguel?

Ponta Delgada, 7 de Fevereiro de 2025

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa